Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ALAMBARI. TRANSMISSÃO PELO FACEBOOK, link: https://fb.watch/Cut83eegtt/

Primeiro ano do primeiro biênio da nona legislatura. Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil

e vinte e cinco às dezenove horas e trinta minutos, na cidade de Alambari, Estado de São Paulo, no

edifício e sala próprios, reuniu-se a Câmara Municipal de Alambari, sob a Presidência do Vereador

Reinaldo Carlos Vieira, comigo, Luiz Fernando de Jesus Camargo, Primeiro Secretário, e com a

presença dos seguintes Vereadores, que assinaram folha de presença: Ângela Cristina Campos de

Almeida, Eduardo Prestes de Faria, José Benedito Leme, Reverson Tiago Dias, Robinson Queiroz

da Cruz, Rodinei de Camargo Simões e Silvanildo Santos Pereira. Havendo número regimental, o

Senhor Presidente declarou iniciados os trabalhos da presente sessão. Em seguida colocou em

votação as atas da décima quarta sessão ordinária e da décima sétima, decima oitava, decima nona e

vigésima sessões extraordinárias. Não havendo impugnação, as atas foram consideradas aprovadas.

EXPEDIENTE: do Executivo encaminhando as Leis Municipais nºs 852 e Leis Complementares

nºs de 107 a 109/2025; do Executivo encaminhando resposta aos seguintes requerimentos: nº

112/2025, de autoria do Vereador Eduardo Prestes de Faria, solicitando informações sobre a

possibilidade de intercessão junto a CPFL Santa Cruz no sentido da extensão de rede de energia

elétrica na Rua Elias Matias, Bairro do Tatetu; nº 114/2025, de autoria do Vereador Reinaldo Carlos

Vieira, solicitando informações sobre a solução apresentada com relação ao defeito dos aquecedores

solares das residências do Jardim das Nações; nº 115/2025, de autoria do Vereador Robinson

Queiroz da Cruz, solicitando informações sobre a realização de leilão de bens móveis inservíveis; nº

116/2025, de autoria do Vereador José Benedito Leme, solicitando informações sobre a

possibilidade de intercessão junto a nova Sabesp no sentido da rede de esgoto na Rua Jasmim no

Bairro do Cercadinho. REQUERIMENTO SOLICITANDO INFORMAÇÕES DO

PREFEITO: do Vereador Robinson Queiroz da Cruz, nº 120/2025, solicitando informações sobre a

possibilidade de disponibilizar o veículo modelo Fiorino placa DKI9I04 para o Setor de Esportes.

REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES: nº 119/2025, de autoria da Vereadora Ângela

Cristina Campos de Almeida, votos de congratulações com a Senhora Maria José Cardoso Rocha

Ferreira pelo excelente trabalho prestado durante anos como funcionaria publica de nossa cidade.

Colocados em discussão manifestaram-se os Vereadores Ângela Cristina Campos de Almeida,

sobre os de nºs 119 e 120/2025; Eduardo Prestes de Faria, sobre o de nº 119/2025; José Benedito

Leme, sobre os de nºs 119 e 120/202; Robinson Queiroz da Cruz, sobre os de nºs 119 e 120/2025 e

Reinaldo Carlos Vieira, sobre o de nº 119/2025. Colocados em votação foram aprovados por

unanimidade, com exceção do requerimento de nº 119/2025 que em razão de sua matéria, foi

deferido pela Presidência. INDICAÇÕES:  do Vereador Luís Fernando de Jesus Camargo, nº

134/2025, no sentido da colocação de cinco braços de luz na  Rua Nestor Castilho, Bairro do

Ribeirãozinho; do Vereador Reverson Tiago dias, nº 135/2025,  no sentido da implantação de duas

lombadas na Rua Salvador Rodrigues Belino, próximo a Estancia Jatobá, Bairro do Tatetu; do

Vereador Rodinei de Camargo Simões, nº 136/2025, no sentido da manutenção da estrada

municipal do Bairro dos Arrudas, passar a maquina e colocação de cascalhos; do Vereador Luís

Fernando de Jesus Camargo, nº 137/2025, no sentido da construção de uma calçada saindo do posto

Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

de saúde central até encontrar campo de futebol José Carlos Candera; do Vereador Rodinei de

Camargo Simões, nº 138/2025, no sentido da colocação de container de lixo sendo um na Estrada

Municipal Eulalia Maria da Conceição, próximo ao Dárcio Bresciane e outra no Bairro dos Arrudas.

Franqueada à palavra, manifestarem-se os Vereadores autores. Como as indicações independem de

votação, o Senhor Presidente determinou que fossem encaminhadas. ORDEM DO DIA: Única

discussão e votação do Projeto de Decreto Legislativo n° 02/2025, de autoria do Vereador José

Benedito Leme, dispondo sobre a concessão de Título de Cidadã Alambariense a Senhora Simone

Aparecida Curraladas dos Santos. Colocado em discussão o projeto, manifestou-se o Vereador autor

José Benedito Leme. Colocado em votação nominal, foi aprovado por unanimidade. Única

discussão e votação do Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2025, de autoria da Vereadora Ângela

Cristina Campos de Almeida, dispondo sobre a concessão de Título de Cidadão Alambariense ao

Senhor Gabriel Antônio de Medeiros. Colocado em discussão o projeto, manifestou-se a Vereadora

autora Angela Cristina Campos de Almeida. Colocado em votação nominal, foi aprovado por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada

conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente da Câmara ................................................... Eu,

............................................ Luis Fernando de Jesus Camargo, Primeiro Secretário, a mandei digitar,

conferi e subscrevi*****************************************************************